[5.] Quintus: Quod | sicut deus naturale habet intelligere et amare intrinsece [fol. 89vb]-ce, ita intrinsece habet naturale bonificare, | eternificare, possificare et virtuificalre. In Libro super primum Sententiarum, et in Libro de centum | Dei nominibus.

## [6.] A

Sextus: Quod quia non est  
altera eternitas ut Dei  
oportet quod *substantia*  
se habeat ut suppositum  
eternans, ut de se ipso  
producat eternum | bonum,  
In Libro Contemplationum.

B  
Sextus: Quod quia non est  
altera eternitas nisi Dei  
oportet quod *persona*  
se habeat ut subpositum  
eternans, ut de se ipso  
producat eternum bonum.

[7.] Septimus: Quod in | diuinis est dare commune suppositum, quod respondeat | secundum suam naturam rationibus diuinis in producendo | bonum. In Libro contemplationum in pluribus locis, et | in Libro de septem arboribus.

[8.] Octavus: Quod in diuinis | sunt tres persone, et non plures, nec paluciores, scilicet, vniens, vnilibilis et vnire, deifilcans, deificabilis et deificare, eternicans, | eternificalis et eternificare. In Libro de septem | arboribus.

[9.] Nonus: quod in diuinis deificatus, | bonificatus<sup>33</sup>, eternificatus, et virtuificatus, | possificatus, et in amore intellectivus est Pater; | deificabilis, bonificabilis, eternificabilis, virtuificalis, possificalis, et in amore intelligibilis | est Filius; sed deificare, bonificare, eternificare, | virtuificare, possificare, et in amore<sup>34</sup> intelligere, est Spiritus Sanctus. In Libro de centum Dei nominibus, et in Libro de septem arboribus.

31. infinitas infinitificat *B om.*

32. naturificare *B naturare.*

33. post bonificatus *B add et.*

34. amore *B amare.*

[10.] Decimus: Quod essentia et natura Dei Patris generat Filium. In Libro de centum Dei nominibus, et in Libro de ecclesiasticis prouerbiis.

[11.] Undecimus: Quod Deus Pater est ante quam Deus Filius. In | Libro de septem arboribus.

[12.] Duodecimus: Quod Deus Pater, | in quantum Pater, est suppositum singulare, sed in quantum | respondet suis rationibus ad producendum Filium, | est suppositum commune. In Libro de septem arboribus.

[13.] Tertiusdecimus: Quod si Deus non fuisset Pater, non potulisset esse Pater eternitatis, cuius est Pater in quantum | eam dedit Filio per generationem. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis.

[14.] Quartusdecimus est quod Deus Pater est multiplicabilis, et Deus Filius consumiliter. In Libro de contritione, | et confessione, satisfactione et oratione.

[15.] A

Quintus decimus: Quod Deus Filius est a Deo Patre totus generatus | et tota eius essentia et natura. In libro de orationum (*sic*).|

[16.] Sextusdecimus: Quod Deus Filius sic essentialiter est de | essentia productus, sicut personaliter de persona. | In Libro super primum Sententiarum, q. XXIII

[17.] A

Decimus septimus: | Quod Dei Filii essentia relata ad personam Filii [fol 90ra] sic est genita sicut est ingenita essentie (*sic*) Patris relata ad personam Patris. In libro super primum Sententiarum, | q. XXIII.

[18.] Decimus octavus: Quod Deus, qui est Filius deitatis, | est Pater hominis deificati, propter hoc, ut in deificare | Patri assimilitetur. In Libro de centum Dei nominibus.

[19.] [*add in marg sup:*] Decimus nonus: Quod Spiritus sanctus est conceptus de Patre et Filio. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis [*add fin*].

[20.] Vicesimus: Quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio, ut | equalis sit Patri et Filio, sic quod ita<sup>35</sup> habeat | duas passiones, vnam scilicet a Patre et aliam a Filio, | sicut Pater habet duas actiones, et Filius vnam | actionem et vnam passionem. In Libro de septem arboribus, et in Libro super primum Sententiarum, q. XII.|

[21.] A

Vicesimus primus: Quod due passiones Spiritus Santi sunt del

B

Quintus decimus: Quod Deus Filius est a Deo Patre generatus et totus generatus et tota eius essentia et natura.

B

Decimus septimus: Quod Dei Filii essentia relata ad personam Patris.

B

Vicesimus primus: Quod due passiones Spiritus Sancti sunt

tota actuitate Patris sicut<sup>a</sup> et stant sic vna persona, | due actuitates et vnum principium. In libro de | septem arboribus.

de tota actuitate Patris et stant sic vna persona sicut due actuitates vnum principium.

[22.] Vicesimus secundus: Quod de Patre et<sup>36</sup> Filio et | Spiritu Sancto sic est, quod quilibet eorum stat tam | completus sicut alius, et stant omnes tres | vnu Deus non destinci in aliquo. In Libro de | confessione, contritione, satisfactione, tempore | et oratione.

[23.] Vicesimus tertius: Quod tam sunt tres | persone diuine in vnione, quod nulla | illarum trium potest aliquid agere in trinitate | sine aliis; quia nec generare, nec spirare. In | Libro contemplationum.

[24.] Vicesimus quartus: Quod generatio et | processio non possunt<sup>37</sup> esse in diuinis, per vnam | uel per<sup>38</sup> duas personas solum minus de omnibus | tribus. In Libro contemplationum.

[25.] Vicesimus quintus: Quod stante Fillio de toto Patre, et stante Spiritu Sancto de totis | ambobus sine aliqua conditione contrarietatis, | stat eorum distinctio et concordia in maiori | maioritate que potest esse; et tres persone diuine | distinguunt maiori distinctione que potest esse. In Libro | de septem arboribus.

[26.] Vicesimus sextus: Quod sicut inter Patrem et Filium in diuinis est maior vnitas et | concordia que possit esse, sic inter eos est maior | distinctio que possit esse. In Libro de septem arboribus.

[27.] Vicesimus septimus: Quod male faciunt illi, qui dicunt | quod inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum non sit | tanta distinctio quanta est inter Deum et equum, | cum inter diuinias personas sit maior concordia quam inter Deum et equum. Que maior | concordia non potest esse sine maiori distinctione personarum. In Libro de septem arboribus.

[28.] [f 90rb] Vicesimus octavus: Quod extra Deum differentia est maior in | pluralitate, et concordia in vnitate, sed in Deo est | equalitas in differentia et vnitate. In Libro amati et | amici.

[29.] Vicesimus nonus: quod in quantum Filius in diuinis<sup>39</sup> est distinctus a Patre et Spiritu sancto<sup>40</sup> personaliter, potest esse incarnatus sine hoc quod illi non sint incarnati; sed in quantum omnes tres persone sunt vna | essentia et natura, oportet, quod Pater et Spiritus Sanctus sint ita | veraciter homo per incarnationem, sicut Filius. In Libro de | septem arboribus.

[30.] Tricesimus: Quod vnitas nature et | essentie diuine facit stare equaliter tres personas diuinias hominem deicatum. In Libro de septem | arboribus.

<sup>a</sup>add in marg

36. et B om

37. possunt B potest

38. per B om

39. in diuinis B add in marg

40. Spiritu sancto B filio

35. sic quod ita B ita quod

[31.] Tricesimus primus: Quod in persona Filii Dei accepit humana natura<sup>41</sup> participationem cum persona | Dei Patris et Dei Spiritus Sancti. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis.|

[32.] Tricesimus secundus: Quod tunc quando Filius Dei accepit humana naturam, produxit personam hominem in sua persona, sicut in amando esse hominem<sup>b</sup>, produxit cum Patre Spiritum | Sanctum. In Libro de septem arboribus.

[33.] Tricesimus tertius: Quod esse | humanum est nobilior esse quod Deus creavit, et homo | melior creatura que sit. Et sicut essentia divina est supremum | esse in bonitate, ita Filius Dei fuit incarnatus in melliori esse quod sit post divinum esse. In Libro contemplationum.|

[34.] Tricesimus quartus: Quod divina natura, que est Filius Dei, voluit esse induita de humana natura, que est Christus homo. | In Libro de septem arboribus.

[35.] Tricesimus quintus: Quod Deus pro | humano genere saluando sine hoc, quod humanum | genus non petiuit ueniam, uoluit ei indulgere | per incarnationem, quam accepit misericordia (*sic*), | que est Deus. In Libro de septem arboribus.

[36.] Tricesimus sextus: | Quod si humana natura potuisset se elongare | a diuina natura et eam fugere, ut non {add in marg} incarnaret se in ea, fecisset. Sed natura divina {add fin} accelsit ad naturam humanam<sup>42</sup> et incarnauit se | in illa. In Libro contemplationum.

[37.] Tricesimus septimus: Quod natura | diuina in Christo vnta humanitati a peccato originali purificauit, custodiuit et mundaluit eius humanitatem, ut non esset in ea. In Libro contemplationum.

[38.] Tricesimus octavus: Quod in Christo sunt tres nature, scilicet diuina, anima rationalis, et corpus huma|num, et propter quamlibet istarum naturarum est rex; | nam propter naturam diuinam est rex diuinus | et eternus; propter animam rationalem est rex omnium | spirituum creatorum et creabilium. Sed propter corpus | humanum est rex totius corporalis naturae. | [f. 90va] In Libro de Benedicta tu.

#### [39.] A

Tricesimus nonus: quod sola Christi humanitate distinguuntur in tres res, scilicet | animam, corpus et spiritum, qui exit a duobus, scilicet a | corpore et anima.

In libro contemplationum.

[40.] Quadragesimus: | Quod anima Christi diligit suam formam et suam | materiam. Que forma anime Christi est nobilior, pulchrior, melior et honorabilior forma que sit, nec alie forme aliarum | creaturarum habent tantam virtutem, sicut habet | sola forma anime Christi. In qua propter | eius pulcritudinem illi, qui sunt in paradiſo, habent magnam gloriam. In Libro contemplationum.|

<sup>b</sup>post hominem seq sicut cancell

41. humana natura B natura humana

42. naturam humanam B humanam naturam

[41.] Quadragesimus primus: Quod per Christum principaliter est mundus | creatus de nichilo. In Libro de centum Dei nominibus.|

#### [42.] A

Quadragesimus secundus: Quod diuina natura et humana in Christo sunt magne in differentia et concordia<sup>c</sup>, | et tam magne quod sicut (*sic*) est | concordia maior quam alia concordia que sit | inter creatorem et creaturam. In libro de septem arboribus.

Quadragesimus secundus: Quod divina natura et humana in Christo sunt magne in differentia et concordia major quam alia concordia que sit inter creatorem et creaturam, oportet quod sit differentia mayor inter divinam naturam et humanam in Christo quam aliqua differentia que sit inter creatorem et creaturam.

[43.] Quadragesimus tertius: Quod inter Uerbum diuinum et animam, | quam assupsit, est magna concordia per | coniunctionem et uionem, et ita magna, quod | Verbum est anima et homo, et homo est Verbum cum omnibus | partibus suis, et Verbum convertitur cum anima. In Libro | super sententias, q. VII.

[44.] Quadragesimus quartus: quod anima Christi | est instrumentum, et Uerbum est agens, et ideo mediante anima Christi Verbum comprehendit, et non immeldiate. In Libro Sententiarum, q. CVII.

[45.] Quadragesimus quintus: Quod | Christo ita fuit leue in die sue passilonis dolores sustinere, sicut dicere. In Libro | contemplationum.

[46.] Quadragesimus sextus: Quod tota humana | natura Ihesu Christi in passione<sup>d</sup> penam habebat, | et tota diuina natura eius penam sentiebat. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis.

[47.] Quadragesimus septimus: quod | corpus Christi stans in cruce fuit mortuum, in quantum anima dimisit illud, et non | fuit mortuum, in quantum deitas ab eo | non recessit, nec coniunctio diuine | nature et humana fuit diuisa. Remansit ergo Christus uiuus et mortuus; fuit | mortuus secundum<sup>43</sup> cursum naturalem, sed remansit | uiuus supra cursum naturalem<sup>44</sup>. In Libro de septem | arboribus.

[48.] Quadragesimus octauus: Quod mortuus fuit Christus [f. 90vb] homo secundum mortem humanam, sed remansit | homo Deus, in quantum Deus remansit homo. In Libro de | septem arboribus.

[49.] Quadragesimus nonus: Quod resurrexit | Christus propter hoc, ut esset homo coniunctus ex anima | et corpore, sicut erat homo, antequam moreretur; et quando fuit mortuus, fuit homo, in quantum | Filius Dei fuit<sup>45</sup> homo. In Libro de septem arboribus.|

<sup>c</sup>post concordia seq que sit inter cancell  
<sup>d</sup>ms passitem

43. secundum B supra

44. sed remansit uiuus supra cursum naturalem B add alia manu

45. fuit B erat

[50.] Quinquagesimus: quod in celo emperiali sunt anime sanctorum, | et in illo uident et contemplantur Deum facie | ad faciem et oculo spirituali ad oculum; | et in istis locis inferioribus nulla anima | potest uidere nec contemplari Deum sine | medio, quod est species phantastica. Est ergo magis | nobilitatus<sup>46</sup> locus ille superior, quam iste | inferior. Oportuit ergo, quod Christus ascenderit | corpus suum in altum. In libro de septem arboribus. In quo<sup>47</sup> videtur<sup>48</sup> intelligere | quod anima Christi usque post ascensionem non contemplabatur nec contemplari potuit diuinam | essentiam immediate et faciliter<sup>49</sup> (*sic*).

[51.] Quinquagesimus primus: Quod | Dei Filius est bonus ratione bonitatis beate | Marie, que est bona per naturam, quia naturalem habet proprietatem, quod est<sup>50</sup> bona in se ipsa in | tantum, quod non fecit peccatum mortale nec | veniale, sed habet proprietatem per se ipsum falcandi bonum. In Libro de beata Maria.

[52.] Quinquagesimus secundus: | Quod beata Maria relaxat peccatoribus | culpas et peccata<sup>51</sup> potest plus peccatoribus indulgere, quam ipsi peccare donatique virtutes et merita, fidem, spem et caritatem, cum quibus habeant homines uitam | eternam. In Libro de beata Maria.

[53.] Quinquagesimus tertius: Quod | voluntas beate Marie est contra iustitiam, | quia non dilexit Filii sui mortem, quem | Deus cum iustitia interemit; et in hoc est | stulta et inobedientis beate Marie voluntas. In Libro orationum.

[54.] Quinquagesimus quartus: Quod Papa est | vicarius beati Petri. In Libro de septem arboribus, | et in Libro contemplationum.

[55.] A  
Quinquagesimus quintus: Quod propter peccatum | primi hominis totus mundus fuit corruptus, et quantum ad uegetabilia et animalia | et alia creata, et demones et etiam angelos. | In libro contemplationum.

B  
Quinquagesimus quintus: Quod propter peccatum primi hominis totus mundus fuit corruptus, et quantum ad vegetabilia et animalia et alia creata ad seruitum hominis ymo etiam quantum<sup>52</sup> ad demones et etiam angelos.

[56.] Quinquagesimus sextus: Quod propter peccatum [f. 91ra] originale corpus hominis non est dignum, quod sumat vsum et seruicum ac vltam de plantis, nec de animalibus | brutis, que sunt creature Dei, in quibus non | habet ius aliquis qui sit contra Deum. In Libro de | articulis fidei.

[57.] Quinquagesimus septimus: Quod quia anima rationalis est forma corporis et mouet corpus ad accipendum vitam de plantis, animalibus brutis et aliis rebus ei | necessariis, mouet corpus iniuste et<sup>53</sup> contra | ius et rationem. In Libro de

46. magis nobilitatus *B* nobilior

47. In quo *B* om

48. post videtur *B* add ex hiis

49. faciliter *B* faciliter

50. est *B* sit

51. et *B* om

52. quantum *in marg*

53. et *B* om

articulis fidei. | Et quod ille, qui est in peccato, non habet ius in | aliqua creatura. In Libro de ecclesiasticis prouerbiosis. |

[58.] Quinquagesimus octauus: Quod propter<sup>54</sup> peccatum originale | Deus et humanum genus fuerunt in | magna contrarietate boni et mali, virtutis et vitii, veri et falsi; et illa contrarietas erat ita magna, quod Deus in | mundo populum non habebat. In Libro super Sententiarum, | q. CX.

[59.] Quinquagesimus nonus: Quod Deus consentit, quod | homo faciat peccatum ueniale, et<sup>55</sup> non faciat mortale; alias magis distaret | a diuina bonitate et magnitudine per peccatum ueniale, quam per mortale. Et sic Deus non licentiaret hominem, | quod faceret peccatum veniale, quod est impossibile. | In Libro Sententiarum, q. CXIX.

[60.] Sexagesimus: Quod Deus | peccatorem iuuare non potest, dum suum | intelligibile et amabile sunt infirma; | et hoc, quia participare non potest per suum | bonitatem et virtutem cum malitia, neque Deus contra iustitiam agere potest. In Libro super | secundum Sententiarum, q. XLVII.

[61.] Sexagesimus primus: Quod anima | Iudei et Sarraceni, qui credit esse in veritate et non peccat mortaliter in | peccato actuali non habebit penam | spiritualem. In Libro de septem arboribus.

[62.] Sexagesimus secundus: | Quod nullus est homo ita vilis, neque<sup>56</sup> ita peccator, | quin<sup>57</sup> qualibet hora, qua uelit, non possit | Dei esse<sup>58</sup> amicus et familiaris. In Libro de | contemplationum.

[63.] Sexagesimus tertius: Quod homo non debet reclamare Deum, si non diligit eum; et quod | ille facit magnam malignitatem, [f. 91rb] qui orat Deum sine caritate. In Libro | de ecclesiasticis prouerbiosis.

[64.] Sexagesimus quartus: Quod in faciendo bonum non oportet nos sperare quod Deus | incipiat, quia iam incepit, quando nos | creauit et pro conseruatione nostra mundum | nobis dedit, vt ei seruiamus et eum | honoremus. In Libro orationum, et in Libro | de philosophia amoris.

[65.] Sexagesimus quintus: Quod virtus est | ita bona et quantitate magna, quod omnis | homo potest eam habere pro sua voluntate. | In Libro de philosophia amoris, et in Libro de centum | Dei nominibus.

[66.] Sexagesimus sextus: Quod nullus homo est, qui | non possit multiplicare amorem suum, | et uelle suum<sup>59</sup>, in quantum voluerit. In Libro contemplationum.

[67.] A  
Sexagesimus septimus: Quod de amore diuino | quilibet potest habere quantum voluerit In libro | contemplationum et in libro de centum Dei nominibus. |

B  
Sexagesimus septimus: Quod de amore divino quilibet potest habere quantum voluerit et de Deo etiam quilibet potest habere quantum uoluerit.

54. propter *B* post

55. et *B* ut

56. neque *B* nec

57. quin *B* qui

58. Dei esse *B* esse dei

59. et uelle suum *B* add *in marg*

[68.] Sexagesimus octauus: Quod quilibet homo potest Deum contemplari, quantum vult, et ubi vult, et quando vult. In Libro contemplationum.

[69.] Sexagesimus nonus: quod quilibet homo de caritate et spe potest habere, quantum vult. In Libro contemplationum, et in Libro de septem arboribus.

[70.] Setuagesimus: Quod homo potest venire ad salvationem per virtutes molieres, et quod quilibet homo potest habere de gloria paradisi tantam, quantum vult habere; et omni tempore, quo est in isto mundo, potest<sup>60</sup> eam sibi procurare, et in omni loco in quo sit, potest eam lucrari. In Libro de articulis fidei, et in Libro contemplationum.

[71.] Septuagesimus primus: Quod homo peccat et est Deo inobediens, si non facit bonum quod intelligit; quod quidem potest facere, licet illud bonum non sit ei in<sup>61</sup> mandatum. In Libro contemplationum.

[72.] Septuagesimus secundus: Quod qui non facit id bonum, quod potest facere, non videtur Deum multum diligere. In Libro contemplationum, et in Libro centum Dei nominibus.

[73.] Septuagesimus tertius: Quod tantum est imputandum omni polenti facere bonum<sup>62</sup>, et nolenti, quantum si faceret malum; quia homo potens facere bonum et nolens, semper est in culpa. In Libro contemplationum.

[74.] Septuagesimus quartus: Quod qui non facit totum posse suum ad conuentendum omnes infidelles, errat, et debet timere Deum, et est sine ca-[f. 91va]-ritate. In Libro contemplationum.

[75.] Septuagesimus quintus: Quod Deus est ita firmus ad indulgendum, quod nichil potest indulgentiam impedire, nisi desperatio. In Libro de centum Dei nominibus.

[76.] Septuagesimus sextus: Quod Deus habet populo suo tantam caritatem, quod quasi omnes homines mundi erunt saluati; quia si plures essent dampnati, quam saluati, misericordia Christi esset sine magna caritate. In Libro de planctu.

[77.] Septuagesimus septimus: Quod sine caritate non possumus habere aliquam uirtutem, sicut sine oculis non possimus<sup>63</sup> videre. In Libro de doctrina puerili.

[78.] Septuagesimus octauus: Quod quia omnes homines eiusdem speciei sunt, dignum est quod homo dilligat proximum suum tantum quantum se ipsum. Et si non faciat<sup>64</sup>, eius amor est falsus et delordinatus; et hoc est Dei mandatum. In Libro contemplationum, et in Libro septem arboribus, et in Libro de doctrina puerili.

[79.] Septuagesimus nonus: Quod illi, qui non diligunt pluie multipliciter uel paucitatem uel sterilitatem seu siccitatem, caliditatem uel frigiditatem, et alia, que fiunt in mundo similia, non diligunt opera diuina, sed contrariantur diuine iusticie. In Libro contemplationum.

[80.] Octuagesimus: Quod homo debet amare Deum, quia bonus est, non autem propter nullam rem quam sibi donet, nec propter indulgere suum peccatum, nec propter hoc, quod ipse non sit dampnatus; et qui sic uoluerit oralre, sentiet se tam altum per suum amare, et per suum intelligere et memorari, quod non poterit altius ascendere. In Libro de Dominus telcum, confessione, satisfactione et oratione.

[81.] Octuagesimus primus: Quod illi qui amant Deum propter hoc, ut det eis gloriam celestem uel bona temporalia, et timent Deum propter hoc, ut non det eis penam infernalem uel labores temporales, faciunt de prima intentione secundam, et de secunda primam; et eorum intentio est peruersa et falsa et contra Dei intentionem. Non est unus homo solus, qui facerit<sup>65</sup> tantum malum sicut id, quod fecit Machometus, qui tot homines misit in errorem. Et tamen maius malum sequitur, cum homo non habet ad Delum primam intentionem, quam sit totum ma-[f. 91vb]-lum, quod fecit Machometus; quia maius bonum est in uno homine, qui fortiter diligat Deum per primam intentionem, quam sit mallum in omnibus hominibus, qui sunt dampnati. In Libro intentionum.

[82.] Octuagesimus secundus: Quod si Deus dat homini de bonis istius mundi, nec propter hoc, quia dat sibi, et multiplicat bona, homo debet eum plus diligere<sup>66</sup>, quia tantum debet eum diligere, quod plus non possit eum diligere. In Libro de Arte amatua.

[83.] Octuagesimus tertius: Quod inconueniens est, quod uerus amor propter aliquam, que facit homini Deus multiplicet, seu minuat suum amare; *[add in marg]* quia postquam Deus iniciauit hominem amare *[add fin]* bonitate, magnitudine, amore et sic de aliis, et homo contemplari Deum, non conuenit, quod continue<sup>67</sup> habeat posse in amare. Immo oportet esse tam magna magnitudo initiandi et<sup>68</sup> contemplandi in amore, uestito bonitate, magnitudine et duratione, et sic de aliis, quod non possit amare crescere nec minui. Quia si posset crescere et minui, iam initilare et contemplari non intraret medium amoris. In Libro de Arte amatua.

[84.] Octuagesimus quartus: Quod tantum desiderat et amat amicus, hoc est homo iustus, bonitatem, magnitudinem, et eternitatem sui amici, hoc est Dei, quod propter suum amorem se concordant bonitas, magnitudo et eternitas in esse vnam essentiam et naturam, et vnam et eandem rem in numero in amico et amato. In libro de Arte amatua.

[85.] Octuagesimus quintus: Quod amicus et amatus, scilicet homo iustus et Deus, sunt vna indistincta et inconfusa essentia et natura, in bonitate, et magnitudine et eternitate. In Libro de Arte amatua.

[86.] A

Octuagesimus sextus: Quod si amicus, hoc est homo iustus,

Octuagesimus sextus: quod si amicus non fuisset ipsa per-

60. post potest B add homo

61. in B om

62. facere bonum B bonum facere

63. possimus B possumus

64. faciat B facit

65. facerit B fecerit

66. plus diligere B diligere plus

67. continue B contrarie

68. et B om

non fuisset ipsa *substancia*  
sui amici, iam eorum gloria  
non fuisset in magna concor-  
dia amoris. In libro de Arte *amatiua.*

[87.] A

Octuagesimus septimus: Quod amicus et alatus, hoc est homo iustus et Deus, in quibus non est parvus amor, sed magnus, possunt esse, ymo sunt vnamet essentia et natura diuina indistincta et indiuisibilis, sine vlla contrarietate et diuersitate essentie. In Libro de Ar-[f. 92ra]-te amatiua. Hec uerba replicat frequenter in substantia et effectu, quod amicus et amatus, per quos intelligit hominem diligentem Deum et Deum dilectum sunt vna essentia in una numero, et vna natura, vna *substantia*, vna actualitas, vna eternitas, vna bonitas, vna magnitudo, sine contrarietate et diuersitate essentie indiuisibiliter et indistincte.

In libro de arte amatiua.

[88.] Octuagesimus octavus: Quod de Patre et Filio et Spiritu Sancto sic est, quod quilibet stat tam completus sicut aliis; et stant omnes tres vnu Deus non distincti in aliquo. Et qui sic potest leuare suum orare, et<sup>71</sup> potest longo tempore stare et silne ymaginatione de nulla temporali re<sup>72</sup>, nulla oratio tantum valet, quia homo stabit totus raptus superius per Spiritum Sanctum, non culrans de re, que sit hic. Et suum orare erit sic verum, quod homo non possit addere in contemplando nec desiderando. In Libro de contritione et confessione etc.

[89.] Octuagesimus nonus: Quod infanti qui non uult consentire sacramento confirmationis, non valet sacramentum baptismatis. In Libro contemplationum.

[90.] Nonagesimus: Quod si homo non est confirmatus et credit esse confirmatus, est a peccato originali mundatus, ratione bolne intentionis, que consumit culpam et peccatum. In libro contemplationum et in libro de ecclesiasticis prouerbiis. Vbi dat intelligere quod peccatum originale non mundatur in baptis-

69. post persona seq amati cancell

70. post est seq partes cancell

71. et B om

72. temporali re B re temporali

*sona*<sup>69</sup> sui amati et amatus non fuisset ipsa persona sui amici iam eorum gloria non fuisset in magna concordia amoris.

B

Octuagesimus septimus: Quod amicus et amatus, in quibus non est<sup>70</sup> parvus amor sed magnus, possunt esse ymo sunt vnamet essentia et natura diuina indistincta et indiuisibilis, sine ulla contrarietate et diuersitate essentie. Hec uerba replicat frequenter in substantia et effectu, quod amicus et amatus, per quos intelligit Deum dilectum et hominem diligentem Deum, sunt una essentia in numero, natura, vna *persola* (*sic*) vna actualitas, vna eternitas vna bonitas, vna magnitudo, sine contrarietate et diuersitate essentie indiuisibilis et indistincta.

mate sed in confirmatione, presertim quia addit quod sacramentum confirmationis est inuentum ad hoc ut infantes per se promittant quod eorum patrini<sup>73</sup> a promissione quam fecerunt sint<sup>74</sup> totaliter liberati. In libris predictis et etiam in libro de doctrina puerili.

[91.] Nonagesimus primus: Quod quilibet est obligatus, ut sit in ordine matrimonii vel religiōnis; quia omnis alius status<sup>e</sup> discordat cum finali intentione, propter quam quilibet est creatus. In Libro de doctrina puerili.

[92.] Nonagesimus secundus: Quod in matrimonio generatur homo cum sanctitate, et quod matrimonium sic ligat, quod nullus debet accedere ad vxorem suam, nisi causa prolixi. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis.

[93.] Nonagesimus tertius: Quod existentes in purgatorio non pos-[f. 92rb]-sunt Deum tantum diligere, sicut eum deligerent<sup>75</sup>, si illas penas non sustinerent. In Libro orationis.

[94.] Nonagesimus quartus: Quod sicut Deus Pater non addit [add in marg] aliquid Filio generando in eternitate, ita sacerdos non ad-[add fin]-dit aliquid Christo, vniendo sibi substantiam, quam panis et eius accidentia dimitunt. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis. Supponit quod vniat.

[95.] Nonagesimus quintus: Quod sicut Dei Filius non accepit additamentum per esse hominem, ita sacerdos facit quod sanguis, quem accepit Christus<sup>76</sup> de domina nostra, non accepit additamentum propter additionem, quam facit cum sanguine calicis. In Libro de ecclesiasticis prouerbiis. Supponit quod sanguis quem accepit Christus de domina nostra et qui est in calice sint duo sanguines distincti post vnit.

[96.] Nonagesimus sextus: Quod omnes articuli fidei, et ecclesie sacramenta ac poltestas Pape possunt probari, et probantur per rationes necessarias, demostrativas et euidentes. Et ipse Raimundus dicit se probare per rationes, quas adducit, quas dicit et reputat esse tales; sed homines nicis<sup>77</sup> (*sic*) et peccatores non intelligunt eius rationes. In Libro de articulis fidei, in Libro contemplationum, in Libro de ecclesiasticis prouerbiis, in Libro de plantu Raimundi.

[97.] Nonagesimus septimus: Quod fides est necesaria omnibus<sup>78</sup> nicis, rusticis, ministerialibus et non habentibus intellectum eleuatum, qui nesciunt cognoscere per rationem, et diligunt cognoscere per fidem. Et quod homines grossi ingenii et illiterati et nicis<sup>79</sup> diligunt cognoscere articulos fidei per fidem et non per rationem, et faciliter trahuntur ad veritatem Christianorum per fidem, quam per rationem, sed homo subtilis faciliter trahitur per rationem, quam per fidem. In libro contemplationum.

<sup>e</sup>in marg

73. post patrini B add pro eis in baptismate promiserunt et tunc patrini

74. sint B sunt

75. deligerent B diligerent

76. accepit Christus B Christus accepit

77. nicis B niç

78. omnibus B hominibus

79. nicis B niç

[98.] Nonagesimus octauus: Quod ille, qui cognoscit per fidem ea que sunt fidei, potest decipi. Sed ille, qui cognoscit per rationem, non potest falli. Nam fides potest errare, et non errare. Et si homo errat per fidem, non habet tantam culpam, sicut si erraret per rationem. Et sicut verius cognoscimus ea, que videamus quam ea que palpamus, ita uerius sumus dispositi ad cognoscendum veritatem per rationem, quam per fidem. Sed sicut palpando aliquando inueni-[f. 92va]-mus veritatem<sup>80</sup> sicut ceci, qui aliquando inueniunt que volunt, aliquando non. In Libro contemplationum.

[99.] Nonagesimus nonus: Quod interficien[tes] hereticos sunt iniuriosi et vitiosi in suo memorari, intelligere atque uelle, quia heretici quando interficiuntur, moriuntur morte sensuali et morte intellectuali. Et Christus voluit quod eius discipuli et Apostoli essent homines simplices, et qui non interficerent infideles; propter hoc, ne interficiendo eos sensualliter morirentur etiam eorum anime. Heretici autem et infideles sunt eiusdem nature humane, sicut ceteri, pro qua humana natura Filius Dei assumpsit carnem. In Libro contemplationum.

[100.] Centesimus articulus est quod Deus contulit ipsi Ralymundo Lull istam Artem et doctrinam generalem in quadam monte; qui sibi aparuit crucifixus, et contulit eam sibi pro huius seculi tenebris illustrandis, que est generalis ad omnem scientiam: et natalem, et medicinam, et ad iura; et ualeat specialiter ad destruendum erros. In Prologo super Libro Seluentiarum, et in Libro de plantu Raymundi.

\* \* \*

A reserva del que pugui sorgir encara de l'examen detallat dels altres manuscrits del *Directorium*, la comparació dels mss. escurialenc i mallorquí pel que fa a la llista dels cent articles lul·lians permet de captar algunes realitats:

1. El nombre centenari i l'ordre dels articles és fix des del principi. En aquest aspecte no sembla que Eimeric hagi tingut cap dubte. Partint de la nostra hipòtesi segons la qual el ms. escurialenc és anterior al mallorquí, quan en aquest darrer Eimeric es reserva la tasca d'escriure-hi *manu propria* els articles lul·lians, no n'altera ni l'ordre, ni el nombre, ni substitueix cap article de la llista per un altre de semblant o diferent.

2. Sí que hi ha alteracions d'un text a l'altre. Hem anotat omissions, addicions, canvis en l'ordre de les paraules, en els temps i modes dels verbs, canvis d'un verb (*amare*) per un substantiu equivalent (*amor*), canvis en alguna conjunció, en el radical d'algún mot, o algun altre accident de còpia, per part de B, que no introduceixen canvis de sentit significatius, en el text dels articles 2 (nota 28), 4 (n. 29), 9 (n. 30 i 31), 20 (n. 32), 22 (n. 33), 24 (n. 34 i 35), 29 (n. 36), 31 (n. 38), 36 (n. 39), 47 (n. 41), 49 (n.

42), 50 (n. 43, 44, 45), 51 (n. 47), 52 (n. 48), 55 (n. 49), 57 (n. 50), 58 (n. 51), 62 (n. 53, 54 i 55), 66 (n. 56), 70 (n. 57), 71 (n. 58), 73 (n. 59), 77 (n. 60), 78 (n. 61), 81 (n. 62), 82 (n. 63), 83 (n. 65), 86 (n. 66), 87 (n. 67), 88 (n. 68 i 69), 90 (n. 71), 93 (n. 72), 95 (n. 73), 96 (n. 74), 97 (n. 75 i 76).

3. En els articles 90 i 98, les addicions que presenta B milloren el text, sobretot la recollida en la nota 70.